



## AVISOS, EDITAIS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2022

Processo Administrativo nº 7.322/2022.

**Modalidade:** Inexigibilidade de Licitação, artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Fundação Getulio Vargas FGV - CNPJ nº 33.641.663/0001-44.

**Objeto:** Contratação de instituição especializada para fins de prestação de serviços técnicos, organização e realização do Plano Municipal de Segurança Pública do Município de Saquarema/RJ.

**Prazo de vigência:** 10 (dez) meses.

**Valor Total do Contrato:** R\$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).

**Dotação Orçamentária:**

PT 06.122.0026.2.138;

ND 3.3.90.35.01.00; Fonte 2533.

**Data da Assinatura:** 15 de agosto de 2022.

Evanildo Andrade dos Santos.

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública.

### EXTRATO DE TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 7.322/2022.

Contrato nº 157/2022.

**Objeto:** Contratação de instituição especializada para fins de prestação de serviços técnicos, organização e realização do Plano Municipal de Segurança Pública do Município de Saquarema/RJ.

1 – Termo de designação de servidor para acompanhamento e fiscalização da execução a ser contratada, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade – matrícula nº 930720-2, exercendo a função de fiscal como titular e Amauri Gomes Jardim Júnior – matrícula nº 9500386-1, exercendo a função de fiscal como suplente do contrato nº 157/2022 do processo administrativo nº 7.322/2022.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Saquarema, 15 de agosto de 2022.

Evanildo Andrade dos Santos.

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública.

### ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Processo Administrativo nº 15.321/2018 Considerando o relatório da Controladoria Geral do Município às fls. 650 e 651, o certame encontra-se anulado, pelos motivos e razões expostos no processo administrativo nº 15.321/2018.

Saquarema, 21 de maio de 2019.

João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

\*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 145, de 22 de maio de 2019.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022

**Objeto:** Aquisição de materiais médico-hospitalares para atender às necessidades administrativas do novo Hospital Municipal de acordo com o processo administrativo nº 16.134/2021.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Item	Descrição do produto	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Aspiradores de rede para vácuo + vácuo Temperado: Tampa injetada em Nylon com inserto de metal, manípulo de 0 a 30 Hg, botão de controle do fluxo de aspiração, bico de sucção e bola de segurança. Fresso coletor automático. Conexão padrão ABNT NBR 11906, com fresso de vidro de 500ml.	Und.	UNITEC	70	R\$ 500,00	R\$ 35.000,00
	<b>Bisturi Eletrônico:</b> Bisturi eletrônico multifuncional para todos os procedimentos de centro cirúrgico, inclusive de alta complexidade, sem restrições. Microprocessado com refrigeração por convecção para reduzir/evitar o acúmulo de pó e resíduos no interior do equipamento promovido por ventiladores/oscilares. Indicação digital de potência em Watts, através de mostrador Display LCD TFT - Tela Touch Screen, para todos os modos de Operações; Deverá possuir funções de corte, modos de coagulação e modos bipolar; Deverá possuir posições de memória para registro dos ajustes em todos modos de operação; o que permitirá o ajuste distinto de todas as funções, através de toque touch switch/screen no painel e também ajuste de potência através da caneta de comando manual e pedais pedais. Além disso, para facilitar seu uso, apresentar capacidade de memorização digital, que permite registrar na memória do Bisturi Eletrônico os procedimentos escolhidos, mantido mesmo após					

3	Deslizar o aparelho. Deverá permitir o acionamento das funções eletroterápicas monophasicas através de pedais (corte e coagulação) ou permitir acionamento simultâneo de canais de comando manual. Deverá Permitir ainda, a operação do modo bipolar através de pedal independente e de forma automática. Deverá possuir corte pulsado para intervenções endoscópicas que requerem alternadamente o corte e a coagulação. Deverá possuir sistema de controle da potência no início do corte de acordo com a resistência do tecido, permitindo uso de potência menor ao longo do procedimento. Deverá permitir modo de selagem de vasos, através de instrumento multifuncional que opera no mínimo em 4 funções. Deverá possuir alimentação 127/220 VAC. Deverá possuir todos os cabos e conectores isolados, deverá conter tecnologia de proteção contra acidentes que possam causar queimaduras – conforme prescrição de segurança da Norma IEC 60601-2-2). Deverá acompanhar acessórios como: Unidade de transporte; Pedal duplo manipulador; Pedal simples bipolar; Cabo de risco sólido; Fiosse sólidos; Canais monopolar; Pinça bipolar.	Und.	BARRFAS	6	R\$ 57.800,00	R\$ 346.800,00
	<b>Camã maca hidráulica:</b> Macã para transporte radiotransparente, confeccionada em laminado moldado por alta pressão com espessura de 8 milímetros, partes metálicas revestidas em pintura epóxi, painéis e grades laterais, plataforma do paciente constituída em duas seções, sobre duas colunas hidráulicas telescópicas, permite a utilização de arco em e em todo o tempo com suporte para magalhe de filme de risco e 04 rodízios com de 20 cm de diâmetro, do rodízio direcional, sistema de freio, bandeja inferior com local para cilindro de oxigênio para transporte, empunhadura retrátil localizada na cabeceira da maca, carga de trabalho de 230 kg, ajuste manual do dorso através de amortecedores com inclinação de até 70 graus, ajuste da altura do leito do paciente em relação ao solo de 60 cm a 90 cm (+/- 5%), trendelenburg e trendelenburg reverso de no mínimo 12 graus movimentado por pedais localizados em ambos os lados da maca, grades laterais relativas para a parte inferior do paciente; altura da grade 40 cm, comprimento da grade 140 cm, suportes para acessórios são a área da maca, suporte para transporte de filmes de raios e pasta de prontidão, suporte de soro ajustável em altura com ganchos, suporte para cilindro, 4 conexões para suporte de soro ou outros acessórios, protetores horizontais contra impacto, protetores de impacto laterais nos quatro cantos da maca, dimensões com tolerância de +/- 5%, estatura 200 cm x 75 cm, dimensão do leito do paciente 190 x 65 cm, 2 suportes de soro adaptáveis a maca, haste para transferência de paciente integrada no meio do colchão, capa antistática, dimensões do colchão compatíveis com a largura e o comprimento da maca com espessura mínima de 6 cm. O fabricante deverá apresentar Certificado de Teste de Salinidade (SALT SPRAY), com ensaio mínimo de 1.200, emitido por laboratório credenciado junto ao INMETRO, confirmando as taxas e qualidade em relação à pintura. Tal certificado é indispensável em virtude do grau de salinidade do ar, no município de Saquarema e se aplica exclusivamente a este item.	Und.	RC	60	R\$ 28.350,00	R\$ 1.701.000,00

**Valor total:** R\$ 2.087.000,00 (dois milhões e oitenta e sete mil reais).

**Fiscal:** a fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Gustavo Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-1.

Saquarema, 12 de setembro de 2022.

João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022

**Objeto:** Aquisição de materiais médico-hospitalares para atender às necessidades administrativas do novo Hospital Municipal de acordo com o processo administrativo nº 16.134/2021.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Item	Descrição do produto	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Balões hospitalares em aço: Balão em aço reforçado, medido aproximadamente 100cm de altura total, 85 cm de largura total e 197cm de comprimento total e espaço entre camadas de no mínimo 05 cm. Escada em aço reforçado e cama superior com guardas, com capacidade mínima de suporte de peso por cama de 110kg.	Und.	BELICHE BRASIL	20	R\$ 1.313,40	R\$ 26.268,00
2	Cadeira de roda para obesos: Em aço carbono, dobrável em duplo X, encosto almofadado com bolso para profundidade, assento almofadado com almofada sobressaída de 5 cm, apoio de braços escamoteável, apoio de pés com regulagem de altura, faixa de pantufilha, freios bilaterais, rolamento blindado nos quatro rodos, pneus traçadores antitruva, danteiros macios, protetor lateral de roupa, trava de segurança na parte traseira do encosto. Capacidade máxima de no mínimo 150kg.	Und.	CDS - MODELO MAX OBESO	3	R\$ 2.268,00	R\$ 6.804,00